
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  726  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2021/22.2 
 

 Del  18/06/2024 

 
Oggetto: CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA) FI-

NANZIATI CON LE RISORSE DELL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - LAVORI 
DI SOSTITUZIONE EDILIZIA DEL CORPO PALESTRA DELLA SEDE DELL'I-STITUTO 
PROFESSIONALE "PERSOLINO-STROCCHI" DI VIA MEDAGLIE D'ORO, 92 - FAENZA (RA) - 
CUI L00356680397202300012 - CUP J21B22000590006 - CIG 995354445A - MISSIONE 4 
"ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 1 "POTEN-ZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ" - INVESTIMENTO 3.3 
"PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALI-FICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA" - 
CORRESPONSIONE ALL'OPERATORE ECONOMICO CEIR SOC. CONS. COOP. CON SEDE IN 
RAVENNA, DELL'ANTICIPA-ZIONE DEL 20% DELL'IMPORTO DEL CONTRATTO AI SENSI 
DELL'ART. 22 DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E DELL'ART. 125 DEL D.LGS. 31 
MARZO 2023, N. 36 

 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

Visto l’art. 125, comma 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che: 

“1. Sul valore del contratto di appalto è calcolato l'importo dell'anticipazione del 
prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni 
dall'effettivo inizio della prestazione anche nel caso di consegna dei lavori o di 
avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 17, commi 8 e 9. Con i 
documenti di gara può essere previsto un incremento dell’anticipazione del prezzo 
fino al 30 per cento. Tali disposizioni non si applicano ai contratti di forniture e 
servizi indicati nell’allegato II.14. Per i contratti pluriennali l’importo 
dell’anticipazione deve essere calcolato sul valore delle prestazioni di ciascuna 
annualità contabile, stabilita nel cronoprogramma dei pagamenti, ed è corrisposto 
entro quindici giorni dall’effettivo inizio della prima prestazione utile relativa a 
ciascuna annualità, secondo il cronoprogramma delle prestazioni.  
…omissis…”; 
 
Visto il contratto rep. n. 13376 del 20/11/2023 stipulato tra la Provincia di Ravenna 
e l’operatore economico CEIR SOC. CONS. COOP. con sede in Ravenna, C.F. E 
P. IVA 00085050391, per i lavori di sostituzione edilizia del corpo palestra della 
sede dell' Istituto professionale "Persolino - Strocchi" di Via Medaglie d’oro, 92 – 
Faenza (Ra) – CUI L00356680397202300012 – CUP J21B22000590006 – CIG 
995354445A, dell’importo di euro 1.950.513,61, al netto del ribasso del 3,96% 
sull’importo soggetto a ribasso di Euro 2.030.938,79, oltre ad Euro 75.846,37, 
quali costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, € 31.209,81 quali lavori in 
economia ed € 552.005,03 quali costi della manodopera, non soggetti a ribasso 
d'asta e così per complessivi Euro 2.609.574,82 oltre IVA; 
 



Considerato che i lavori sono stati consegnati in data 29/11/2023, come risulta dal 
verbale agli atti di questa Provincia, e che gli stessi ad oggi risultano avviati; 
 
Visto che l'articolo 22 del Capitolato Speciale d'Appalto, allegato al contratto 
predetto, stabilisce che: 

“Ai sensi dall'art. 125 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la Provincia corrisponde, a 
richiesta dell'appaltatore, allo stesso una anticipazione del prezzo pari al 20% 
dell'importo contrattuale. 
L’anticipazione è erogata all'esecutore entro 15 giorni dalla data di effettivo inizio 
dei lavori accertata dal responsabile del procedimento. Nel caso in cui sia 
intervenuta la consegna dei lavori in via d'urgenza, l'anticipazione è erogata 
all'esecutore entro 15 giorni dalla data di stipulazione del contratto. 
Nel caso in cui il contratto sia sottoscritto nel corso dell’ultimo trimestre 
dell’anno, l’anticipazione, ferma restando la necessità di verifica dell’effettivo 
inizio dei lavori, è erogata nel primo mese dell’anno successivo. Per "erogazione" 
deve intendersi la liquidazione così come definita dall'art. 184 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n.267. Il mandato di pagamento è emesso entro 30 
giorni decorrenti dalla scadenza dei 15 giorni predetti. 
Nel caso di contratto di appalto relativo a lavori di durata pluriennale, 
l’anticipazione è recuperata, fino alla concorrenza dell’importo riconosciuto, sui 
pagamenti effettuati nel corso del primo anno contabile.  
Per "anno contabile" deve intendersi un periodo di 365 giorni naturali e 
consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. Nel caso di 
contratto sottoscritto nel corso dell’ultimo trimestre dell’anno, l’anticipazione è 
recuperata, fino alla concorrenza dell’importo riconosciuto, sui pagamenti 
effettuati nel corso dell’anno contabile di erogazione. In tal caso l’anno contabile 
deve essere inteso coincidente con l’anno solare successivo alla data di stipula del 
contratto. 
Il recupero dell’anticipazione sarà effettuato progressivamente sull’importo dei 
vari stati d’avanzamento dei lavori, in proporzione al rapporto fra l’importo dei 
lavori regolarmente contabilizzati e l’importo contrattuale. Nel caso di contratto di 
appalto relativo a lavori di durata pluriennale, l’anticipazione è recuperata per 
l'eventuale ammontare residuo dopo la scadenza del primo anno contabile in 
occasione del primo certificato di pagamento utile. 
L’anticipazione è revocata qualora l’esecuzione dei lavori non proceda secondo i 
tempi contrattuali e, in tale caso, spettano alla Stazione appaltante anche gli 
interessi legali sulle somme anticipate con decorrenza dalla data di erogazione 
dell’anticipazione. 
L’erogazione dell’anticipazione è subordinata alla costituzione, da parte 
dell’appaltatore, di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa, alle seguenti 
condizioni: 
a) importo garantito pari all’anticipazione, maggiorato dell’I.V.A. all’aliquota di 
legge, maggiorato altresì del tasso legale di interesse applicato al periodo 
necessario al recupero dell’anticipazione stessa in base al cronoprogramma dei 
lavori e di quanto specificato ai commi 3 e 4 del presente articolo; 
b) la garanzia deve essere prestata mediante presentazione di atto di fideiussione 
rilasciato da una banca o da un intermediario finanziario autorizzato o polizza 
fideiussoria rilasciata da impresa di assicurazione, conforme agli schemi tipo 
approvati con Decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy di concerto 
con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti e del Ministro dell’Economia e 
delle Finanze, in osservanza delle clausole di cui allo schema tipo 1.3 allegato al 
predetto decreto. Ai sensi di quanto stabilito dall’art. 225, comma 7 del D.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, nelle more dell’adozione del decreto ministeriale predetto, si 
applicano le disposizioni del Decreto del Ministro dello sviluppo economico 16 
settembre 2022, n. 193. 



La garanzia è automaticamente ridotta gradualmente, in proporzione alle quote di 
anticipazione recuperate in occasione del pagamento dei singoli stati di 
avanzamento.” 
 
 
Vista la relazione del Responsabile Unico del Progetto, Dott. Ing. Marco Conti, con 
la quale  
 
si informa 
 
- che l’operatore economico CEIR SOC. CONS. COOP. con sede in Ravenna, ha 
richiesto, con nota assunta al protocollo della Provincia di Ravenna n. 10652 del 
09/04/2024, la erogazione, a favore dello stesso, dell'anticipazione del prezzo di cui 
all'art. 22 del Capitolato Speciale d'Appalto, ed ha trasmesso, con nota prot. n. 
15836 del 28/05/2024, copia originale della necessaria polizza fideiussoria n. 
VH0444168/DE rilasciata da VHV Allgemeine Versicherung AG, in data 
23/05/2024 per l'importo garantito di euro 534.962,84 (interessi legali inclusi); 
 
- che l’importo del contratto ammonta ad euro 2.609.574,82 oltre IVA, e che il 
valore dell’anticipazione del 20% sul valore del suddetto contratto d’appalto 
ammonta ad euro 521.914,96 oltre IVA (10%), per un totale di euro 574.106,46; 
 
- che l’operatore economico richiedente ha trasmesso la fattura n. 82/PA del 
07/06/2024 dell’importo di euro 574.106,46 (importo netto di euro 521.914,96, 
oltre IVA pari ad euro 52.191,50) relativa all'anticipazione sul prezzo; 
 
- che l’impresa stessa risulta regolare in relazione alla posizione contributiva, come 
risulta dalla visura DURC; 
 
si riferisce  

 
- che l'importo della predetta fattura n. 82/PA del 07/06/2024 risulta coerente con 
quanto previsto dall’articolo 22 del Capitolato Speciale d'Appalto di cui sopra; 
 
- che l'importo della fattura n. 82/PA del 07/06/2024 risulta inoltre coerente con 
quanto previsto dall’art. 8, comma 1 del predetto contratto di appalto rep. n. 13376 
del 20/11/2023; 
 
- che il conto corrente indicato nella predetta fattura n. 82/PA del 07/06/2024 
risulta essere quello indicato all’allegato denominato Tracciabilità richiamato 
all'art. 6 del contratto d'appalto rep. n. 13376 del 20/11/2023; 
 
- che la polizza fideiussoria n. VH0444168/DE rilasciata da VHV Allgemeine 
Versicherung AG in data 23/05/2024, prevista dall'art. 22 del Capitolato Speciale 
d'Appalto dei lavori, è stata formulata secondo gli schemi tipo approvati con 
Decreto del Ministro dello sviluppo economico 16 settembre 2022, n. 193 ai sensi 
di quanto stabilito dall’art. 225, comma 7 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, e 
l'importo garantito di euro 534.962,84 risulta pari al 20% dell'importo contrattuale, 
maggiorato degli interessi legali applicati per un periodo di un anno contabile; 
 
- che VHV Allgemeine Versicherung AG., la quale ha emesso polizza fideiussoria 
n. VH0444168/DE in data 23/5/2024, risulta regolarmente iscritta all’Albo delle 
Imprese di assicurazione presso l’Istituto per la Vigilanza sulle Assicurazioni 
IVASS; 
 
e si propone pertanto 
 



- di disporre la corresponsione all’operatore economico CEIR SOC. CONS. 
COOP. con sede a Ravenna, C.F. e P. IVA 00085050391 dell'anticipazione del 
20% dell'importo del contratto di appalto dei lavori in oggetto ai sensi dell'art. 22 
del capitolato speciale d'appalto, pari ad euro 521.914,96 oltre IVA (10%); 

 
- di liquidare e pagare all’operatore economico CEIR SOC. CONS. COOP. con 
sede a Ravenna, la fattura n. 82/PA del 07/06/2024 dell’importo di euro 521.914,96 
oltre IVA, per un totale di euro 574.106,46, relativa all'anticipazione sul prezzo; 
 
- di dare atto che, qualora l’esecuzione dei lavori non procedesse secondo i tempi 
contrattuali, l'Appaltatore decadrà dall'anticipazione e dovrà corrispondere alla 
Stazione Appaltante anche gli interessi legali sulle somme anticipate con 
decorrenza dalla data di erogazione dell’anticipazione, così come previsto dall'art. 
125, comma 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
- di far fronte mediante anticipazione alla complessiva spesa di euro 574.106,46 
come segue:  
 
• quanto ad euro 129.001,72 con i fondi di cui all’impegno n. 2024/383/1 

assunto all’Art. Peg 22010/012R del bilancio 2024, finanziato mediante 
eccedenze di parte corrente; 
 

• quanto ad euro 117.661,12 con i fondi di cui all’impegno n. 2024/381/1 assunti 
all’Art. Peg 22010/012R del bilancio 2024 finanziati mediante Fondi Next 
Generation EU PNRR di cui al D.M. 320 del 07/12/2022, come da 
comunicazione di ammissione al finanziamento pervenuta dal Ministero 
dell’Istruzione nostro PG n. 2347 del 26/01/2023, accertamento 2023/141/1 
assunto al Capitolo di entrata 42010/012 del bilancio 2023 (Missione 4 
“istruzione e ricerca” – Componente 1“potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università” –Investimento 3.3 “piano di messa 
in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”); 

 
• quanto ad euro 237.136,67 con i fondi di cui all’impegno n. 2024/556/1 assunti 

all’Art. Peg 22010/012R del bilancio 2024 finanziati mediante Fondi Next 
Generation EU PNRR di cui al D.M. 320 del 07/12/2022, come da 
comunicazione di ammissione al finanziamento pervenuta dal Ministero 
dell’Istruzione nostro PG n. 2347 del 26/01/2023, accertamento 2024/151/1 
assunto al Capitolo di entrata 42010/012R del bilancio 2024 (Missione 4 
“istruzione e ricerca” – Componente 1“potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 3.3 “piano di messa 
in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”); 

• quanto ad euro 90.306,95 con i fondi di cui all’impegno n. 2024/566/1 assunto 
all’Art. Peg 22010/012R del bilancio 2024, finanziata con il “Fondo per l’avvio 
delle opere indifferibili 2023 – II semestre” di cui al comma 7 dell’art. 26 del 
Decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 
15 luglio 2022, n. 91, da attuarsi ai sensi dell’articolo 1, comma 369 della 
legge 29 dicembre 2022, n. 197, accertamento n. 2024/153/1 assunto al 
Capitolo di entrata 42010/012R del bilancio 2024; 

 
 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 AI SENSI 
E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 170 COMMA 1 E ART. 174 COMMA 1 DEL 
D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE”; 
 



Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto 
“BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 
174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e successive 
variazioni; 
 
Visto l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – Approvazione” e successive variazioni; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a 
fini istruttori, si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
Su proposta del Responsabile Unico del Progetto 
 

DISPONE  
 
- la corresponsione all’operatore economico CEIR SOC. CONS. COOP. con sede a 
Ravenna, C.F. e P. IVA 00085050391 dell'anticipazione del 20% dell'importo del 
contratto di appalto dei lavori di sostituzione edilizia del corpo palestra della sede 
dell' Istituto professionale "Persolino - Strocchi" di Via Medaglie d’oro, 92 – 
Faenza (Ra) – CUI L00356680397202300012 – CUP J21B22000590006 – CIG 
995354445A, ai sensi dell'art. 22 del capitolato speciale d'appalto, pari ad euro 
521.914,96 oltre IVA (10%); 
 
- la liquidazione e il pagamento all’operatore economico CEIR SOC. CONS. 
COOP. con sede a Ravenna, della fattura n. 82/PA del 07/06/2024 dell’importo di 
euro 521.914,96 oltre IVA, per un totale di euro 574.106,46, relativa 
all'anticipazione sul prezzo; 
 
- di dare atto che, qualora l’esecuzione dei lavori non procedesse secondo i tempi 
contrattuali, l'Appaltatore decadrà dall'anticipazione e dovrà corrispondere alla 
Stazione Appaltante anche gli interessi legali sulle somme anticipate con 
decorrenza dalla data di erogazione dell’anticipazione, così come previsto dall'art. 
125, comma 1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
- di far fronte mediante anticipazione alla complessiva spesa di euro 574.106,46 
come segue:  
 
• quanto ad euro 129.001,72 con i fondi di cui all’impegno n. 2024/383/1 

assunto all’Art. Peg 22010/012R del bilancio 2024, finanziato mediante 
eccedenze di parte corrente; 
 

• quanto ad euro 117.661,12 con i fondi di cui all’impegno n. 2024/381/1 assunti 
all’Art. Peg 22010/012R del bilancio 2024 finanziati mediante Fondi Next 
Generation EU PNRR di cui al D.M. 320 del 07/12/2022, come da 
comunicazione di ammissione al finanziamento pervenuta dal Ministero 
dell’Istruzione nostro PG n. 2347 del 26/01/2023, accertamento 2023/141/1 
assunto al Capitolo di entrata 42010/012 del bilancio 2023 (Missione 4 
“istruzione e ricerca” – Componente 1“potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università” –Investimento 3.3 “piano di messa 
in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”); 

 
• quanto ad euro 237.136,67 con i fondi di cui all’impegno n. 2024/556/1 assunti 

all’Art. Peg 22010/012R del bilancio 2024 finanziati mediante Fondi Next 
Generation EU PNRR di cui al D.M. 320 del 07/12/2022, come da 
comunicazione di ammissione al finanziamento pervenuta dal Ministero 
dell’Istruzione nostro PG n. 2347 del 26/01/2023, accertamento 2024/151/1 
assunto al Capitolo di entrata 42010/012R del bilancio 2024 (Missione 4 



“istruzione e ricerca” – Componente 1“potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 3.3 “piano di messa 
in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”); 

 
• quanto ad euro 90.306,95 con i fondi di cui all’impegno n. 2024/566/1 assunto 

all’Art. Peg 22010/012R del bilancio 2024, finanziata con il “Fondo per l’avvio 
delle opere indifferibili 2023 – II semestre” di cui al comma 7 dell’art. 26 del 
Decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 
15 luglio 2022, n. 91, da attuarsi ai sensi dell’articolo 1, comma 369 della 
legge 29 dicembre 2022, n. 197, accertamento n. 2024/153/1 assunto al 
Capitolo di entrata 42010/012R del bilancio 2024; 

 
 
- di dare atto che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo di PEG generale di primo livello n. 420102 “Manutenzione 
straordinaria” del settore Edilizia scolastica e patrimonio a ciò deputato; 
 
- di dare atto che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 16 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in relazione al personale che interviene 
nello svolgimento della presente fase di esecuzione del contratto; 
 

ATTESTA 
 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 101/2023; 
 
- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso 
nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO della Provincia di Ravenna, 
ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure 
di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione; 
 

DICHIARA 
 
DI DAR CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di 
pubblicazione previsti dall'art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e successive 
modificazioni, dagli artt. 20 e 28 del D.lgs. n. 36/2023, e dalla sottosezione 
Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di Ravenna. 
 
 
  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
CONTI MARCO 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 
 
 
 
2024_0204p 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


